
بســیاری از مســائل موجــود در جامعه چندبعدی اســت، موضوع حاشــیه شــهر نیز از 

آن دســته مســائلی اســت که می توان ابعاد مختلف اقتصــادی، حقوقی، بهداشــتی، 

زیرساختی و فرهنگی و اجتماعی برای آن برشمرد. جالب است که در اغلب موارد نیز 

در مرحله حل کردن مسائل، نگاه ها و اقدامات بخشی و دستگاهی جای رویکرد جامع 

و به هم پیوسته را می گیرد.

دلیل ارائه خدمات به مشترکین غیررسمی
البتــه معمــولًا در این فرآینــد توجیهاتی نیز صــورت می گیرد، مثــلًا در موضوع 

ســاماندهی حاشیه شهر، دستگاه ها خدمات رســان نظیر آب و برق و گاز با این 

بهانــه که تنها راه حل بــرای جلوگیری از دزدی برق و آب، ارائه خدمات رســانی 

رسمی به این گونه مشترکین است، از زیر بار مسئولیت بررسی قوانین مربوط با 

پایان کار و اســناد رسمی ساختمان شانه خالی می کنند، درحالی که مطالعات 

مرتبــط نشــان می دهد، خدمات بهداشــتی، امنیتی، ورزشــی، فرهنگــی و ... 

به صورت متناسب در پهنه  سکونت گاه های غیررسمی مشهد توزیع نشده است.

افزایش قدرت اقناع مردم با پیوستگی ارائه خدمات
مهم تریــن دلایل ایــن نابهنجاری هــا را می توان رویکرد بخشــی دســتگاه های 

خدمات رسان به موضوع ساماندهی در حاشیه شهر و فقدان یک طرح و برنامه 

منســجم و جامع که همه یا اغلب مســائل را در خود جای داده باشــد و سازمان 

کارآمد مجری دانست.

یکی از روش های رایج در برنامه ریزی های، نگاه شبکه ای به مسائل و مشکلات و 

نیز طراحی راه حل های دومینویی در عرصه  اقدام است. راه حل های دومینویی 

در حقیقت به مجموعه ای از راه حل های در ظاهر جدا از هم گفته می شود که در 

عرصه  اقدام با اتصال به هم تعریف نوعی رابطه و توالی باعث اثرگذاری مثبت و 

مؤثر در سرعت بخشیدن به هم می شوند.

تشویق و تبلیغ در قالب ارائه خدمات
طبیعی اســت که برای مردم حاشــیه شهر استفاده از خدمات آب و برق و گاز در 

اولویت بیشــتری نسبت به رعایت بهداشت، نظافت معابر و ایمنی سازه هاست. 

اغلب افراد شــاید اساساً سنددار بودن منزل مســکونی یا محل کسبشان برای 

آنان موضوعیت نداشــته باشــد، حتی اگــر موضوع کمی حاکمیتی شــود نظیر 

رعایــت اصول شهرســازی در پهنه هــا، دیدن لکه های شــهری بــا کاربری های 

عمومــی نظیــر فضــای ســبز و... که به نــوع در تعــارض با منافعشــان نیــز قرار 

می گیرد، مقاومت نیز خواهند کرد.

یــک راه کار رایــج در ایــن عرصه چنانچه قانون گــذار نیز در برخــی بخش ها نیز 

دیده است، طراحی بسته هایی از تشویق و تنبیه است تا افراد ضمن استفاده از 

خدمات شهر اصول زندگی شهری را نیز رعایت کنند. به تعبیر دیپلمات ها یک 

رابطه برد-برد بین مردم و رعایت مسائل اجتماعی و حاکمیتی برقرار شود. این 

بسته ها در کنار تبلیغ و تشویق می تواند منجر به تغییر رفتار در جامعه از یکسو و 

نیز رعایت مصالح عمومی جامعه و شهر گردد.

به عنوان مثال، اگر رابطه  معناداری بین اســتفاده از خدمات جذاب برای مردم 

نظیر مکان های عمومی ورزشی، فرهنگی و ... یا استفاده از خدمات زیرساختی 

با بهداشت محیطی و یا آموزش و استحکام سازه برقرار شود، مردم حتماً انگیزه  

بیشــتری بــرای رعایت این امور خواهند داشــت. البته این مهــم در اجرا نیاز به 

هماهنگــی جدی بین دســتگاهی و یک دبیرخانه فعال ســتادی دارد، طراحی 

چنین مکانیســم هایی که مجموعه  نیازهای ســاماندهی حاشیه شــهر را به هم 

متصل کند، ســرعت پیشــرفت اقدامات و دستیابی به نتایج بیشــتر را به مراتب 

بهتر خواهد نمود.

تجــارب قابل توجهی نیز در این زمینه در سیســتم ها اقتصــادی و غیراقتصادی 

حاکم بر کشــورها می توان یافت، مثلًا در بســیاری از کشــور یکی از مسیرهای 

اعتبارسنجی برای دریافت تسهیلات بانکی یا استفاده از مجوزها و معافیت های 

دولتــی میــزان مالیــات پرداختی افــراد و اظهار آن هــا در این خصوص اســت. 

به صورت طبیعی می توان انتظار داشت که گره خوردن موضوعات جذاب و غیر 

جذاب به یکدیگر باعث نوعی تعادل در اجرای قوانین و مقررات خواهد شد.

به نظر می رســد یکی از اقدامات اساســی ســتاد بازآفرینی بافت هــای ناکارآمد 

شــهری و ســکونت گاه های غیررســمی که محور ایجاد هم افزایــی و هماهنگی 

بین بخشــی و بین دســتگاهی اســت، می توانــد شناســایی ظرفیت های مثبت 

دستگاه ها برای گره زدن خدماتشان به یکدیگر باشد.
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